Indicação Nº 1797/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
municipal de incentivo à leitura

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade Programa
municipal de incentivo à leitura

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Considerando a leitura como um dos pilares fundamentais para o
desenvolvimento educacional, social e cultural de uma sociedade, venho, por
meio desta indicação, sugerir ao Poder Executivo a criação de um Programa
Municipal de Incentivo à Leitura no município de Itapevi.

O hábito da leitura amplia o conhecimento, melhora a capacidade de
interpretação, fortalece o pensamento crítico e contribui para a formação cidadã.
No entanto, muitas crianças, jovens e adultos não têm acesso facilitado a livros
ou não possuem estímulos adequados para desenvolver essa prática essencial.

Diante disso, propõe-se um programa que envolva ações como:
✔️ Criação e ampliação de bibliotecas comunitárias em bairros
estratégicos;
✔️ Campanhas de doação e circulação de livros, incentivando a leitura
solidária;
✔️ Clubes de leitura e contação de histórias em escolas e espaços
públicos;
✔️ Parcerias com escolas e instituições culturais para atividades
educativas e literárias;
✔️ Eventos e feiras literárias para promover autores locais e o interesse
pela leitura.

In
di

ca
çã

o
N

º
17

97
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

38
6/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
13

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

Z
66

-N
S

5X
-0

Y
Z

7-
M

X
J3

Com a implementação dessa iniciativa, poderemos fortalecer a educação
municipal, democratizar o acesso ao conhecimento e proporcionar mais
oportunidades de crescimento intelectual para toda a população.

Diante da relevância desse tema, solicito que esta indicação seja
apreciada e encaminhada ao setor competente para estudo e implementação
das medidas cabíveis.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

97
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

38
6/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
13

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

Z
66

-N
S

5X
-0

Y
Z

7-
M

X
J3

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FZ66NS5X0YZ7MXJ3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: FZ66-NS5X-0YZ7-MXJ3

In
di

ca
çã

o
N

º
17

97
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

38
6/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
13

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

Z
66

-N
S

5X
-0

Y
Z

7-
M

X
J3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FZ66NS5X0YZ7MXJ3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FZ66NS5X0YZ7MXJ3
		2025-04-14T13:30:41-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura